
 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

(*) per il dirigenteIl  
 
 
 
 
 
 

 
Prot. R.I.1809 del 03 agosto 2022 

 
Determina a contrarre 

 
Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n°120, 

come modificato dall’art. 51, lettera a), della legge n. 108 del 2021, finalizzato alla fornitura 

e posa in opera di n. 4 paletti dissuasori di parcheggio ed al ripristino n. 9 paletti metallici 

nell’immobile FIP di via Palestro 15 ad Ancona. Liquidazione lavori integrativi già eseguiti 

 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, 

Partita I.V.A. 06 363 391 001 

 

PREMESSO CHE 

 

 Con determina Reg. Int. 804 del 11.04.2022 del Capo Ufficio Risorse materiali è stato 

disposto l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 

2020, n°120, come modificato dall’art. 51, lettera a), della legge n. 108 del 2021, 

finalizzato alla fornitura e posa in opera di n. 4 paletti dissuasori di parcheggio ed al 

ripristino n. 9 paletti metallici; 

 nel corso della fornitura e posa in opera su via Simeoni dei suddetti paletti, è emersa 

la necessità, fatta rilevare dal RSPP della Direzione Provinciale di Ancona, ing. Fabio 

Lodolini, di modificare il passaggio pedonale in corrispondenza dell’uscita di 

emergenza della scala esterna al fine di aver un percorso di esodo guidato e più sicuro 

verso la pubblica via; 

 inoltre sono pervenute alcune segnalazioni dal personale dell’istituto di vigilanza che 

controlla l’immobile FIP di via Palestro, le quali hanno evidenziato la presenza di 

persone estranee lungo la scala di emergenza esterna di via Simeoni in orari di chiusura 

degli uffici; 

 infine, a seguito della fornitura e posa in opera di n. 2 paletti dissuasori di parcheggio 

su via Gioacchino Varlé, il giorno successivo all’installazione degli stessi, è stata 

appurata la necessità di installare un terzo paletto in posizione centrale tra i precedenti 

due e più avanzata verso la carreggiata, al fine di impedire il posteggio delle automobili 

più corte; 

 
 

Direzione Regionale Marche 

___________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 i precedenti lavori di fornitura e posa in opera sono stati eseguiti della ditta Catena 

Services S.r.l. di Osimo (AN), codice fiscale e partita iva 01335800429; 

 viste le criticità emerse in fase di realizzazione delle suddette opere iniziali e nei giorni 

immediatamente successivi, si è ritenuto di procedere ad affidare alla medesima ditta 

la fornitura e posa in opera dei seguenti elementi: un paletto stradale, identico a quelli 

già forniti, due fogli di lamiera zincata e lo spostamento di alcuni paletti già presenti 

su via Simeoni per modificare il passaggio pedonale come segnalato dal RSPP ing. 

Fabio Lodolini; 

 la ditta Catena Services ha inviato due preventivi di spesa per la realizzazione dei 

suddetti interventi, acquisiti al protocollo della Direzione Regionale Marche, ed in 

particolare al reg. uff. 13050 del 02.05.2022, con un importo di € 800,00 + IVA, 

relativo alla fornitura e posa in opera di due fogli di lamiera zincata e allo spostamento 

dei paletti stradali già presenti su via Simeoni in modo da modificare il passaggio 

pedonale di esodo; mentre al reg. uff. 14623 del 17.05.2022, con un importo di € 

440,00 + IVA, relativo la fornitura e posa in opera di un ulteriore paletto stradale 

identico ai due paletti già installati su via Varlé; 

 l’importo totale dei due suddetti preventivi è pari complessivamente ad € 1.240,00 + 

IVA; 

 i suddetti preventivi sono stati ritenuti congrui dall’ing. Mauro Copparoni, tecnico 

dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 i suddetti lavori integrativi sono già stati realizzati dalla ditta Catena Services in 

quanto, la ditta si trovava già ad operare in loco per lavori di medesima natura e, inoltre, 

tali opere riguardavano la sicurezza delle vie di esodo dell’immobile di via Palestro 

per cui era opportuno procedere con celerità alla messa in sicurezza delle criticità 

emerse nel corso dell’affidamento iniziale dei n. 4 paletti dissuasori di parcheggio; 

 

VISTI 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il decreto correttivo 

D.Lgs 56 del 19 aprile 2017; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di Bilancio 

2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia dell’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, per gli acquisti 

di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 65.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

- la scheda B.b.4 del MIP, riguardante gli affidamenti diretti; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, dando atto che l’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il 

pagamento delle spettanze derivanti dal presente affidamento; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- sussistono le condizioni previste dal Codice per procedere all’affidamento diretto della 

fornitura e posa in opera di quanto in parola alla ditta in premessa; 

- tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto e alla relativa liquidazione degli importi dovuti alla ditta 

Catena Service S.r.l. con sede legale in via Mons. O. Romero, 26 ad Osimo (AN), p.iva 

01335800429, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della legge n°120 dell’11.09.2020, e ai 

sensi della scheda B.b.4 del MIP dell’Agenzia delle Entrate, 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto sono gli interventi richiamati in premessa eseguiti presso la sede 

di Ancona via Palestro 15; 

b) l’importo complessivo è di €.1.240,00 (esclusa IVA); 

c) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fatturazione;  

d) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e consentite 

dalla legge; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2022, alla voce spese di 

manutenzione ordinaria fabbricati, famiglia 5, Gestione immobili – manutenzione; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

f) con Disposizione di Servizio del Direttore Regionale prot. 76 del 14.01.2022 Reg. Int. 

le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono state espletate, ai sensi dell’art.101 del 

D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Mauro Copparoni. 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

